News Release

2009 年 12 月 25 日

各  位

株 式 会 社 フ ィ ス コ

代表取締役       三 木  茂

（コード番号：3807 大証ヘラクレス）

当社の連結子会社であるシグマベイスキャピタル株式会社（本社：東京都千代田区、代表取

締役会長 三木 茂）は、運営する金融・財務のスペシャリスト育成事業｢シグマインベスト

メントスクール｣の新規コースとして、国際的な企業買収の実務を学習する｢クロスボーダー

M＆A｣講座を 2010 年 1 月より新規開講いたしますので、お知らせいたします。

記

シグマベイスキャピタル株式会社 プレスリリース（添付）

シグマインベストメントスクールが、国際的な企業買収の実務を学ぶ｢クロスボーダーM＆A｣講座を新規開講

以 上

【本リリースに関するお問い合せ先】

株式会社フィスコ  広報室 服部

TEL：03-5212-8790 FAX：03-5212-8787  E-mail：adminir@fisco.co.jp

News Release

2009 年 12 月 25 日

シグマベイスキャピタル株式会社

シグマインベストメントスクールが、

国際的な企業買収の実務を学ぶ

｢クロスボーダーM＆A｣講座を新規開講

1. ｢クロスボーダーM＆A コース｣の特徴

クロスボーダーM&A（国境を越えた企業買収・合併）を実現するには、その手続きが専門的

であることや、国ごとの法律や慣行など学ぶべきことが多岐にわたることから、企業が当事者

としての対応能力を高めることなく、専門とする弁護士・会計士等を含む複数の集団に任せる

ケースが一般的です。

また、ノウハウや経験を蓄積しているはずの企業においても、実際には多くの場合、各案件

の担当者に個人的経験として内蔵されて、総合的かつ系統だった理解に至っていないのが現

状です。

当講座では、これからも増え続けるであろうクロスボーダーの企業買収や部門買収に対処

するにあたり必要な知識を、基礎から応用、事後処理に至るまで、系統だって学ぶことができ

るカリキュラムに編成しました。

契約書や企業評価算定書のサンプル解説も含め、これまでの教科書には掲載されていな

いケース・スタディーを多く取り入れて、実務経験豊富な講師を中心に、各業界の一流専門家

による実践的・統合的な内容としています。

2. 受講対象者について

企業の財務部門及び経営企画部門、法務・経理部門担当者、公認会計士、弁護士、投資

銀行等における M＆A 関連実務担当者、今後これらを目指すビジネスパーソンに適した講座

です。

3. 講座概要

① 実施スケジュール

当講座は、2010 年 1 月開始の第 77 期専門科コースの一部として、開講します。

日時： 2010 年 1 月 25 日（月）～6 月 14 日（月） 18 時 30 分開始、21 時 30 分終了

構成： 全 11 回（講義 10 回＋検定試験）

会場： シグマインベストメントスクール教室（市ヶ谷）、他

News Release

3.

詳

4.

社

本

設

資

代

事

UR

②

③

④
お申込み方法

細はこちら

講師陣

・安藤佳則  前 AT カーニー日本代表、（株）安藤佳則事務所代表取締役 (第 1 回)

・内田芳樹  前 KPMG ビジネスアシュアランス COO、MDP ビジネスアドバイザリー（株）

代表取締役、ニューヨーク州弁護士      (第 2 回、6 回、8 回～10 回)

・黒木武将  メリルリンチ日本証券（株）投資銀行部門 ディレクター  (第 3 回)

・伊東康彦  KPMG税理士法人 Partner    (第 4 回)

・石塚直樹  KPMG税理士法人 Senior Manager、税理士     (第 5 回)

・小林健一  ラーキンズ&アソシエイツ（株）営業部長、公認会計士   (第 7 回)

カリキュラム

・国際 M&A の意味と経営手段としての特徴、ベストプラクティス的アプローチ

・買収戦略・戦術の策定

・買収ストラクチャーの策定と買収ファイナンス

・趣意書（L/I）締結と企業価値評価（Valuation）の実際

・M&A における国際タックスプランニングの留意点

・M&A 交渉技術と売買契約書の締結

・デューデリジェンスのポイントとその結果の反映【問題解決】

・問題企業の買収事例と対処方法

・対象企業役職員管理と内部統制、対象企業顧客管理とマーケティング戦略

・ポストアクイジションの諸問題への対応と対象企業の世界戦略への統合

お申込み方法

詳細はこちら http://www.sigmabase.co.jp/school/special/entrance.htm をご覧ください。
会社概要

名       ： シグマベイスキャピタル株式会社

社所在地 ：  〒102-0073 東京都千代田区九段北 4丁目 1番 28 号

九段ファーストプレイス 7 階

立       ：  1990 年 7 月

本金     ：  1 億 8,280 万円（2009 年 9 月 30 日現在）

表者     ：  代表取締役会長 三木 茂

 取締役社長    林 謙二

業内容   ：   教育・研修事業（シグマインベストメントスクールの企画、運営）

コンサルティング事業（企業買収の仲介、アドバイザリー業務、クレジット・デ

リバティブ関連商品評価およびリスク管理）

出版事業

L       ：  http://sigmabc.jp
以 上

http://www.sigmabase.co.jp/school/special/entrance.htm
http://sigmabc.jp/